possidendum, excepto terram quam habemus ad papini et hortum quidem habemus

secus casam pertonis. Et ipsa terra est secus terra pupuli, quem in mea reseruaui

potestate. Nam alia omnia superius nominata in ipso sancto monasterio concedimus

possidenda. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto loco donum
nostrum, et neque a nobis ncque ab ullo homine aliquando contradicatur. Et nullo

me in tempore liceat noUe quod semel uolui, sed in perpetuis temporibus stabile per-

maneat donum nostrum in ipso sancto et pio loco. Actum in reale, mense et in-

dictione suprascripta. <J» Ego desiderius, qui hanc cartulam fieri rogaui manu mea.

(0 Effigie di Carlomagno.
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CXCl]

.

IN
NOMINE PATRis ET Fii.ii ET spiRiTus SANCTi. Ab incamatìone domini nostri ihesu

christi anno dccciiij." Et, auxiliante domino, anno iiij.° imperii Karoli a deo coro-

nati magni et pacifici romanum gubernantis imperium. Qui et per misericordiam

dei rex francorum et langobardorum , anno regni ipsius in francia xxxv., et in

hitalia xxxj. Seu et regnante pipino filio eius, anno in dei nomine xxiiij., mense fe-

bruarii, xviiij. die, per indictionem xij. Ego probatus et picco germani filii cuiusdam

ursi profitemur et claret ueritas, quia mauroaldus abbas monasteri! sanctae dei ge-

nitricis semperque uirginis mariae, quod situm est in acutiano territori! sabinensis?

dedit nobis mutuo auri solidos mancosos xx et argenti libras iiii."', et domnus bene-

dictus abbas ipsius monasteri! sanctae mariae reddidit nobis argenti libras vi et pannos

duos ualentes mancosos Ix. Et dum non haberemus unde ipsum debitum redde-

remus, sic dedimus prò ipso debito, quam et prò remedio animarum nostrarum, a

die praesenti in ipso sancto monasterio uirginis mariae omnem nostram substantiam^

quam habere uisi sumus per singulas ciuitates, uel loca et casas, uineas et terras,

prata, pascua, ripas, salecta, cultum uel incultum, ut diximus omnia et in omnibus

a die praesenti in ipso sancto monasterio, quam et domno benedicto abbati ipsius

monasteri! sanctae mariae, dedimus atque tradedimus possidendam. Excepto sub-

stantiam nostram quam habemus in finibus firmanae ciuitatis. Et excepto omnia

mobilia nostra et seruos et ancillas nostras manuales, quos in nostra reseruamus

potestate faciendi quod uoluerimus. Nam alia nostra substantia ut diximus in in-

tegrum in ipso sancto monasterio concedimus possidendam a die praesenti. Quatinus

ab hac die firmum et stabile permaneat in ipso sancto monasterio, et neque a nobis

neque ab uUo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni tem-

pore stabile permaneat. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego
probatus in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego picco in hac cartula a me
facta manu mea. ^ Ego clarissimus manu mea. ^ Ego audolfus manu mea.

^ Ego opteramus manu mea. «J» Ego gualdipertus manu mea. 4^ Ego hildericus

manu mea. 4^ Ego gudepertus manu mea. ^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego
constantinus notarius scriptor huius cartulae compleui et dedi.

Documento 175.

An. 8o4.

Probato e Piccone
fratelli cedono gran
parte dei loro heni in

pagamento di alcune
somme di danaio do-
vute da loro al Mona-
stero.

CXCll].

IN
nomine patris et filii et spiritus sancti. Ab incarnatione domini nostri ihesu

christi anno dccciiij.". Et auxiliante domino anno iiij." imperii Karoli a deo con-

seruati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regis francorum et langobardorum, anno regni eius deo propitio in

francia xxxvij. et in Italia xxxij. Seu et regnante domno pipino filio eius anno in

dei nomine xxiiij.% Mense mali, die xxviij., per indictionem xij. Ego liuderisius filius

cuiusdam iohannis dono, trado, atque concedo in aeterna traditione, prò remedio

animae bonae memoriae pauli et petri filii mei, Iterum et prò nostra mercede in

monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae sito in acutiano terri-

torii sabinensis, ubi et uenerabilis Benedictus abbas praeesse uidetur, portionem meam
in massa nautona, loco qui dicitur accligianus, casas et uineas, terras, siluas, poma
et arbores, cultum uel incultum, omnia et in omnibus, quantum ibidem in accli-

giano habemus et michi a sabulo in comparationem euenit, a die praesenti in ipso

sancto monasterio tradimus possidendum. Quatinus ab hac die firmum et stabile

sit in ipso sancto loco donum nostrum, et neque a nobis neque ab ullo haerede

posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat do-

37

Documento i-j6.

An. 804.

Liuderisio figlio di

Giovanni dona al Mo-
nastero i suoi beni posti
nel luogo detto Accli-
giano nella massa Nau-
tona.
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num nostrum in ipso sancto et pio loco. Et nullo unquam tempore michi aliquando

liceat noUe quod semel uolui, sed in perpetuis temporibus stabile permaneat. Actum

in reate, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus liuderisini qui hanc

cartulam fieri rogauit. ^ Ego teufanius manu mea. Ego gidiodorus manu mea.

^ Ego picco manu mea. ^ Ego giso manu mea subscripsi. ^ Ego opteramus

notarius scriptor huius cartulae compleui et dedi.

Documento 177.

An. 805.

Iugulo figlio di Ba-
roccione vende al iVto-

iiastero per sei soldi

d'argento una sua terra

posta nel vico Quin-
ziano nel Viterbese.

I

CXClllj.

N NOMINE DOMINI. Imperante Domno piissimo perpetuo a deo coronato Karolo

magno et pacifico imperatore, anno imperii eius in dei nomine v." Seu et domno
leone summo pontifice etuniuersali papa in sacratissima beati petri principis aposto-

lorum sede annox., mense augusti, per indictionem xiij. Constat me ingulum filium

cuiusdam baroccionis habitatoris uici quintiani finibus castri uiterbii uirum honestum(i)

uenditorem libera potestate uendidisse tibi domno benedicto sanctissimo abbati mona-
sterii sanctae dei genitricis mariae quod positum est in territorio sabinensi, loco qui

uocatur acutianus, emptori meo, hoc est casas et curtes, ac terrulam, seu uineam,

mensurata omnia insimul tam per longum quam per latum perticarum xli et media,

ad perticam iustam pedum xij legitimorum, una cum pomis et arboribus fructuosis

et infructuosis, et omni accessione sua in integrum, ubi finis est, ab una parte terra

et uinea agiprandi, et ab alia parte percurrit riuus, a tertia parte uinea et terra ro-

mani, et a quarta parte percurrit uia publica. Positae suprascriptae res in uico et

casale quintiano. Vnde profiteor me, quem supra uenditorem, recepisse a te su-

prascripto emptore meo prò suprascriptis rebus nominatis, idest argenti solidos vi

finito pretio sicut Inter nos bono animo conuenit. Et ab hac die in tua emptoris

mei, uel successorum tuorum sit potestate res superius nominata et commutandi

exinde liberam in omnibus habeatis potestatem. Et si ego uenditor, aut aliquis hae-

redum meorum per nos, aut per a nobis submissam personam te suprascriptum

emptorem uel posteros tuos in aliquo molestare praesumpserimus, et a quocumque
homine minime deffenderimus

,
promittimus uobis componere ipsas res melioratas

in duplum. Actum castro uiterbii, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus
iuguli uiri honesti (2) uenditoris, qui hanc cartulam fieri rogauit. 4^» Ego teudualdus

manu mea. Signum ^ manus petronis de uico quintiano testis. ^ Ego antipertus

manu mea. ^ Ego gualipertus manu mea. Signum ^ manus agiprandi filli cuius-

dam teusprandi testis. ^ Ego liminosus clericus et notarius compleui et dedi.

CXCV.

Documento 178.

An. 805.

Donnone preposto,
col consenso dell'abate
di Farfa cede a Pinziolo
una casa posta nel luo-
go detto Quinziano e

riceve da esso in cam-
bio un'altra casa posta
nel luogo stesso.

I

N NOMINE DOMINI. Imperante domno nostro piissimo et a deo coronato Karolo

magno imperatore ^ anno imperii eius in dei nomine v.° Seu domno nostro

leone summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima beati petri aposto-

lorum principis sede anno x., mense septembris^ indictione xiiij. Placuit

atque conuenit Inter donnum praepositum monasterii sanctae mariae, et pintio-

lum filium cuiusdam minioli de quintiano, ut commutassent Inter se casas cum
hortis et curtibus uel terrulis sudis. Ibi prope ipsam casam dedi ego donnus

praepositus una per consensum et uoluntatem domni benedicti uiri uenerabilis

abbatis casam cum curte et horto et terrula suda tibi pintiolo, quae est posita in

(i) Nel Codice uìi. (2) Nel Codice ufi.
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quìntianoj quae nobis in monasterio sanctae mariae a leone filio cuiusdam auperti

per donationem euenit, et est mensurata tota in circuitu perticarum Ix, Et fines

eius^ ab una parte uia publica^ ab alia parte casa fenguli, a tertio latcre terra

sancti laurentii^ a quarta uero parte terra iorduli, una cum lignamine atque po-

miferis arboribus et accessione sua in integrum dedi in commutationis titulo. Si-

militer ego suprascriptus pintiolus dedi tibi praedicto donno praeposito ad partem

suprascripti monasterii sanctae mariae siti in acutiano ubi domnus benedictus abbas

esse uidetur, casam meam cum curte et horto et terrula sòda, quae est posila in

suprascripto quintiano et est mensurata tota in circuitu perticarum Ix pedum xij

legitimorum, cuius finis est ab una parte terra bruningi, ab alia parte terra con-

telmi, a tertio latere terra racinaldi germani mei, a quarta parte uinea mea. Et

ipsam suprascriptam casam cum horto, tenentem caput in uia publica, una cum
lignamine seu pomiferis arboribus, et aquis, et adiacentiis suis, et accessione sua in

integrum dedi tibi in commutationis titulo infra ipsa designata loca, michi nichil

reseruaui. Sed quicquid de rebus nostrae commutationis facere uolueritis, ut

uerae proprietatis domni in omnibus habeatis potestatem, et sine aliqua molesta-

tione habere et possidere ualeatis ab omni homine deffensa. Et si causare prae-

sumpserimus aut defendere non potuerimus, componamus nostram commutatio-

nem in duplum qualiter dedimus et in quantum postmodum meliorata fuerit sub

estimatione. Quam uero cartulam commutationis nostrae pari tenore conscriptam

et a testibus roboratam nobis inuicem tradidimus. Actum uiterbio, mense et in-

dictione suprascripta. Signum ^ manus pintioli commutoris, qui hanc cartulam

fieri rogauit. Signum «J» manus mazonis gualdimanni de uiterbio uiri denoti testis.

Signum ^ manus ragifredi de auenula uiri denoti testis. ^ Ego rachipertus pri-

micerius me testem subscripsi. <^ Ego vnualdus me testem subscripsi. Signum ^
manus gisiperti de uico flauiano uiri deuoti testis (i). Ego occinius presbiter et

notarius hanc cartulam scripsi, compleui et dedi.

cxcvj

.

IN
NOMINE DOMINI. Imperante domno nostro piissimo, perpetuo, a deo coronato

Karolo magno imperatore, anno imperii eius ij.° Seu domno nostro leone summo
pontifice et uniuersali papa, in sacratissima beati petri apostolorum principis

sede vi).", mense februarii, indictione x. Constat me gualfredum nec non et

agipertum germanos seu et pertonem filium cuiusdam nustiolae et habitatores uici

antoniani, libera potestate uendidisse tibi donnoni praeposito sancti ualentini, idest

totam portionem nostram de cesabus nostris sodisj quas habere uisi sumus in fini-

bus uel territoriis uiterbensibus, una cum pomiferis et repalibus et arboribus suis

fructuosis uel infructuosis et accessione sua in integrum. Et nobis uenditoribus de

suprascriptis terris sudis nichil reseruauimus, sed tibi emptori nostro in integrum

uendidimus. Vnde profitemur nos uenditores suscepisse a te emptore nostro, idest

solidos V finito pretio, sicut inter nos bono animo conuenit. Quatinus ista supra-

scripta uenditio quam textus iste continet, in tua cuius supra emptoris uel succes-

sorum tuorum qui in ipsa cella prò tempore fuerint, sit potestate faciendi et iudi-

candi quicquid aut qualiter uokierint, liberam in omnibus habeatis potestatem. Et

si nos ipsi uenditores, aut aliquis haeredum nostrorum, per nos aut per a nobis

submissam personam contra te uel posteros tuos de ista suprascripta uenditione

quam textus iste continet in aliquo molestare praesumpserimus et si ab omni homine

Documento 179.

An. 802.

Gualfredo, Agiperto
e Pertone fratelli ven-
dono a Donnone pre-
posto di S. Valentino
la loro porzione di al-

cuni beni posti nel

territorio di Viterbo
pel prezzo di cinque
soldi.

(i) 11 Codice ha per tre volte ud.
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deffendere non potuerimus, uobis quibus infertur molestia, componamus penae no-

mine ipsam suprascriptam terram in duplum sub iusta aestimatione. Actum uiter-

bio. Signum ^ ^ ^ manuum gualfredi, agiperti et pertonis germanorum et uendito-

rum qui hanc cartulam fieri rogauerunt. ^ Ego alticauso manu mea. Signum ^
manus hildiprandi testis. Signum ^ manus nordonis testis. 4j» Ego gulfarius manu
mea. Signum ^ manus petronis filii cuiusdam fridonis testis. ^ Ego herminfridus

notarius huius cartulae scriptor compleui et dedi.

Documento 180.

An. 806.

Melilo, Liiiprando,
Giovanni ed Astolfo
fratelli donano i loro

beni, e gli ultimi' due
offrono se stessi al Mo-
nastero.

I

CXCVl].

N NOMINE PATRis ET FILII ET spiRiTus sANCTi. Ab incamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccvj., Et auxiliante domino, anno vj." imperii Karoli a deo coronati

magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericordiam dei

regis francorum et langobardorum, anno regni eius in Trancia deo propitio xxxvij.

et in hitalia xxxiij. Seu et regnante domno pipino filio eius, anno in dei nomine xxv.,

mensis martii, die xiiij., per indictionem xiiij. Ego mellitus filius cuiusdam aliperti,

sana mente et integro Consilio dono, trado, atque concedo in aeterna traditione prò

remedio animae meae in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae

sito in acutiano, territorii sabinensis, ubi et uir uenerabilis benedictus abbas prae-

sens esse uidetur, omnem portionem meam substantiae quam habeo in giliano.

Seu et in massa narnatina. Et casam nostram intra ciuitatem. Seu terram suptus

muros ciuitatis reatinae quam habuimus suptus prata, et pratum nostrum in fra-

ganiano. In alia cartula. Similiter et ego liuprandus filius cuiusdam aliperti con-

cedo in ipso suprascripto sancto monasterio omnem portionem substantiae meae
quam habeo in ipsis praedictis locis et uocabulis. Idest in giliano et in massa nar-

natina. Seu pratum in fraganiano. Et casam intro ciuitatem reatinam cum terra

uacua suptus muros ciuitatis. In alia cartula. Et nos iohannes et haistolfus ger-

mani filii suprascripti aliperti, bona uoluntate nostra offerentes nos ipsos in eodem
sancto coenobio concedimus omnem substantiam nostram, quam habemus in ipsis

suprascriptis locis, Idest in giliano. Et in narnatina, Insuper et in cample. Seu

casam nostram intro ciuitatem et pratum in fraganiano uel ubicumque aliquid pos-

sideremus. Casas, uineas, terras, siluas, prata, pascua, eulta uel inculta, omnia

in omnibus nostrarum substantiarum in integrum a die praesenti in ipso sancto mo-
nasterio tradimus possidenda. Quatenus ab hac die firmum et stabile sit in ipso

sancto monasterio donum nostrum. Et neque a nobis neque ab ullo homine ali-

quando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat. Et nullo unquam tem-

pore aliquando nos liceat noUe quod semel uoluimus. Sed in perpetuis temporibus

stabile permaneat in ipso sancto monasterio. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. Signum ^ manuum melliti et liuprandi, atque iohannis et

haistulfi filiorum aliperti, qui has cartulas fieri rogauerunt. ^ Ego scaptolfus manu
mea. «J» Ego constantinus manu mea. «J» Ego halaricus manu mea. ^ Ego anse-

fridus manu mea. ^ Ego grifo manu mea. ^ Ego opteramus notarius scriptor

harum trium cartularum quas post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 181.

An. 806.

Mellito figlio di Ali-

perto riceve dal Mo-
nastero in enfiteusi

alcuni beni per la pen-

sione annua di sei de-
nari.

CXCVll].

N NOMINE PATRIS ET FILI! ET spiRiTus SANCTL Ab incarnatione domini nostri ihesu

christi anno dcccvj., et, auxiliante domino, anno vj. imperii Karoli a deo coronati

magni et pacifici romanum gubernanfis imperium, atque per misericordiam dei

regis francorum et langobardorum, anno regni eius in francia deo propitio xxxvij.I
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Et in hltalia xxxiij. Seu et regnante domno pipino filio eius anno in dei nomine xxv.,

mense aprilis, per indictionem xiiij. Ego mellitus filius cuiusdam aliperti petii tibi

domno Benedicto uiro uenerabili abbati monasterii sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARiAE siti sabinis in loco qui dicitur acutianus, ut ipsas res quae fuerunt

cuiusdam acerisini et Zaronis ad sanctum gregorium in pitiliano et in manciano et

in luniano, Vineas, domos cultiles, in loco qui dicitur pastina haberemus ego et coniux

mea tadiperga diebus uitae nostrae ad usum fructuarium colendi, meliorandi in no-

stra potestate. Nam non uendendi, nec donandi, nec in alterius potestatem per quod-

libet ingenium subiciendi. Quas ita concessisti nobis, in tali uidelicet ratione ut omni

anno in missa sanctae dei genitricis mariae, quae eueni txviii. kalendas septembris,

persoluamus uobis, seu successoribus uel posteris uestris, pensionis nomine dena-

rios vi. Et si de ipsis rebus aliquid alienare aut negligere uoluerimus, componamus

uobis solidos mancosos in auro Ixx. Et ipsae res reuertantur in uestram potestatem.

Et si omnia suprascripta obseruauerimus, diebus uitae nostrae in nostra habeamus

potestate usufruendi. Et post nostrum discessum omnia suprascripta, absque con-

tradictione seu expectata traditione, habeatis potestatem recipiendi. Actum in reate,

mense et indictione suprascripta. Signum 4jf manus melliti, qui hanc cartulam fieri

rogauit. Ego giliodorus manu mea. ^ Ego ursus manu mea. «J» Ego guar-

fardus manu mea. 4j» Ego gaiderisius manu mea. ^ opteramus notarius post omnes

compleui et dedi.

CXCVlll]

.

IN
NOMINE PATRis ET FiLH ET spiRiTUs SANCTi. Ab incamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccvj., et, auxiliante domino, anno imperii vj.° domni Karoli a deo

coronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regnantis in francia deo propitio anno xxxvii., et in hitalia xxxiii. Seu

et regni domni pipini filli, anno in dei nomine xxv., mensis aprilis, die j., per indictio-

nem xiiij. Ego racoruda filia cuiusdam ainardi una cum uiro meo liutprando, sana

mente et integro Consilio, nemine me cogente neque uim faciente nisi bona et spon-

tanea nostra uoluntate, donamus atque concedimus in aeterna traditione prò re-

medio animae nostrae in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae

sito in acutiano territorii sabinensis, ubi et uir uenerabilis domnus benedictus abbas

praesens esse uidetur, omnem nostram substantiam quam habemus in bagiano, quae

nobis a fratribus in dotem uenit, casas, uineas, terras, prata, arbores, poma, cultum

uel incultum, omnia et in omnibus quanta ibidem michi a fratribus meis uenit in

integrum, a die praesenti in ipso sancto monasterio tradimus possidenda. Seu et in

eciculis loco qui dicitur galianus, casas, domus cultiles, cum uineis et terris, siluis,

cultis uel incultis, et omnia in omnibus, quanta ibidem habemus in gallano, domos
cultiles et colonaticas. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto loco

donum nostrum, et neque a nobis neque ab ullo homine aliquando contradicatur,

sed omni tempore stabile permaneat donum nostrum in ipso sancto et pio loco. Et

a nullo unquam tempore liceat nobis noUe quod semel uolurnus, sed in perpetuis

temporibus stabile permaneat. Actum in reate, mense et indictione suprascripta.

Signum ^ manus racorudae et liutprandi uiri eius qui hanc cartulam fieri rogauerunt.

^ Ego giliodorus manu mea. <^ Ego ursus manu mea. ^ Ego guarifardus manu
mea. 1^ Ego gaiderisius manu mea. «J» Ego opteramus notarius post omnes com-
pleui et dedi.

DOCUMENIO 182.

An. 806.

I coniugi Racoruda
e Liutprando donano
al Monastero i loro beni

posti nei luoghi detti

Bagiano e Galiano.
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ce.

Documento 183.

An. 80G.

Giudicato di Romano
Duca in una causa tra

il Monastero e i tutori

del fanciullo Leone per
l'eredità del padre di

lui Ragefredo.

I

N NOMINE DOMINI. Dum ucnìsset domnus romanus gloriosus dux situm castrum

uiterbii singulas audiendum uel deliberandum causas, et adesset cum eo bru-